PREFEITURA DA ESTANClA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
~ S T Ã D 5 D Ê S A Õ P Ã D L Õ~

- São Roque - Terra do Vinho, Bonita por Natureza -

GABINETE DO PREFEITO

Ofício n.°331/2018-GP

São Roque, 04 de junho de 2018

Referência: Requerimento n° 060, de
autoria do vereador

Rafael Marreiro de Godoy

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao requerimento em referência, vimos
proceder ao encaminhamento das informações prestadas pela direção do
Departamento de Educação.

Coiocando-nos ao inteiro dispor, aproveitamos a oportunidade

para renovar nossos mais altos protestos de estima e apreço.

CLÁUDIO JOSE DE GOES

PREFEITO

Ao

Excelentíssimo Senhor

Ne\vton Dias Bastos

DD Vereador Presidente

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

\MN.-

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 966-Taboão- 18135-125 - São Roque - SP

www.saoroaue.SD.gov.br

PABX; (11)4784-8500
Gabinete: (11) 4784-8523 ou 4874-8591

E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br

PROTOCOLO Chi SR Hy02914/2018 - 04/06/2018 16"n3

1
J'

"«'l. !
5PíM PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
!lv"s i l'?J ESTADO DE SÃO PAULO

"Sm —l&vui dó-^iüAA. SoHctíi fun'Hattvtefíí
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

De: Departamento de Educação e Cultura
Para: Gabinete do Prefeito

Ref.: Requerimento Vereador Rafael Marreiro de Godoy, no. 060/18, aprovado em
23/04/2018.

Exmo. Sr. Prefeito,

Em atenção ao Requerimento no. 060/18, aprovado em 23/04/2018, do Vereador Rafael
Marreiro de Godoy que solicita informações referentes aos extintores existentes nas unidades
escolares da rede pública de ensino, temos a informar:

1. Planilha anexa.

2. Sim.

3. Dois extintores em cada unidade escolar.

4. Prejudicado.
5. Cópia em anexo.
6. As unidades escolares não possuem sistemas de alarmes ou de detecção de incêndio.
7. O Departamento de Educação tem oferecido palestras formativas de primeiros

socorros, aos funcionários das creches e grupos de docentes do ensino fundamental.
Estamos realizando o levantamento de entidades para o oferecimento de curso para a
formação de brigadistas para emergência em casos de incêndios.

8. Prejudicado.
9. Os funcionários e professores das unidades escolares, em geral, possuem experiências

para atuar em situações de emergências. O ambiente escolar das escolas públicas
exige desses profissionais o autocontrole e o domínio dos diversos incidentes na
comunidade escolar.

10. Final de julho 2018.
11. Sim. Todas as escolas possuem hidrômetros, todavia, algumas unidades escoiares

possuem instalações de hidrantes.

Deste modo, essas são as considerações pertinentes quanto ao solicitado.

São Roque, 29 de maio de 2018

Pr^/JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ECULTURA

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

' fton. 'HaXunei^<i
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADES ESCOLARES:

ORD. UNIDADES ESCOLARES - EMEF/EMEIF BAIRRO

1 EMEIF Prof Antonio Cavaglieri Pavão

2 EMEF Barão de Piratininga Jd. Bela Vista

3 EMEIF Benedito dos Santos Rocha Alto da Serra

4 EMEIF Bruno Francisco Chiarato Sorocamirim

5 EMEF Profã Carmem Lúcia B C Brito Vila Amaral

6 EMEF Profã Olga de Toledo Farias São João Novo

7 EMEF Prof Euclides de Oliveira Canguera

8 EMEF Profã Iracema Viliaça Jd. Viliaça

9 EMEIF Prof Joaquim Silveira Santos Juca Rocha

10 EMEF José Luiz Pinto Gabriel Piza

11 EMEF Leônidas Antonio de Moraes Saboó

12 EMEF Prof^ Maria Ap de Oliveira Ribeiro Vila Nova São Roque

13 EMEF Profã Maria José Ferraz Schoenacker Guaçu

14 EMEIF Paulino Pereira Figueiredo Volta Grande

15 EMEF Paulo Ricardo Da Silveira Vila Santo Antonio

16 EMEF Dr Rabindranath Tagore dos Santos Pires Carmo

17 EMEF Prof Roque Verani Viia Aguiar

18 EMEF Profs Rutte Rodrigues de Carvalho Mirim

19 EMEF Prof5 Sônia Maria Abreu Ghilardi São João Novo

, 20 EMEFTetsu Chinone Paisagem Colonial

21 EMEF Prof Tibério Justo da Silva Maylasky

Av. Aracaí, 250 - Centro - São Roque/SP
CEP 18132-350 PABX (11) 4784-8177

e-mail: educacao(5)saoroque.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

"Sm d» Sottiia, fid 'JiAictnefA
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ORD. UNIDADES ESCOLARES - CRECHE BAIRRO

1 Creche Abrigo Saboó Saboó

2 CMEI Prof.5 Adelina Mischiattl Caparelll Maylasky

3 CMEI AIlan Kardec Esplanada Mendes de Moraes

4 CMEI Amasília Ribeiro Lopes Centro

5 CMEI Benedita Silveira Barbosa de Moraes Vila Nova São Roque

6 Creche Dr. Carlos Antonio Salvetti Vila Amaral

7 CMEI Prof.ã Gláucia Regina Pestana Risso Jardim Viliaça

8 CMEI Goiana Paisagem Colonial

9 CMEI Prof. Gualberto Rodrigues de Araújo Carmo

10 CMEI Prof.ã lolanda Lima de Oliveira Paisagem Colonial

11 Creche Maria Emília Toschi Maccagnini Jardim Mosteiro

12 CMEI Prof.ã Niobe Carlassara Fernandes Jardim Bela Vista

13 CMEI Prof.5 Rosalina Viliaça Salvetti Jardim Guaçu

14 CMEI Ruth Montebello Zavarize Vila São Rafael

15 CMEI São João Novo São João Novo

ORD. UNIDADES ESCOLARES - EMEi BAIRRO

1 EMEI Adelina de Castro Boccato Vila Nova São Roque

2 EMEI Prof.ã Antonieta de Araújo Cunha Laurenciano Jardim Ester

3 EMEI Prof.ã Aparecida Leite Dias Maylasky

4 EMEI Campininha Campininha

5 EMEI Donaido Lopes Santo Antônio

6 EMEI Prof.3 IvonneTagliassachi Godinho Jardim Bandeirantes

7 EMEI Prof. Linneu Rapahel Judica Junqueira

8 EMEI Mario Pinto Duarte Gabriel Piza

9 EMEI Prof.ã Marlene Ferreira Barbosa Vila Amaral

10 EMEI Prof.5 Níssia Oliveira Bastos Jardim Carambeí

11 EMEI São João Velho São João Velho

12 EMEI Dona Reneé Santiago Vila Aguiar

13 EMEI Roque de Moraes Góes Canguera

14 EMEI Rosa Bassi Dias Jardim Brasília

15 EMEI São João Novo São João Novo

Av. Aracaí, 250 - Centro - São Roque/SP
CEP 18132-350 PABX (11) 4784-8177

e-mail; educacao(5)saoroque.sp.gov.br

;

PREFEITURA DA ESTANCIA TURÍSTICA DE SÃO RQQUF

RUA: SÃO PAULO, 966 - Bairro TABOÃO - Cep: 18.135-125 SÃO ROQUE - SP
Fone: (11)4784-8530/4784-8531 - Fax: (11)4712-4024 - CNPJ 70.946.009/0001-75

Autorização de Fornecimento / Serviço

Número da AF: 3739/2017 Situação:
Fornecedor: 104954 - P. T. 8. AGUIAR EXTINTORES - ME
CNPJ/CPF: 22.928.579/0001-90

E-mall: vendas@platlnaextintores.com.br

Endereço: RUA J/VZIEL DE/\ZEREDO RIBEIRO N°: 701
Cidade: VOTORANTIM Cep: 18.112-625 Fone: (15)3243-4768
Comprador: DASILVEIRA Elaboradopor: DASILVEIRA Sollcitante:
Responsável:

IMEDIATO Data de Emissão: 03/07/2017
Condição Pagto: 20 DIAS

ALMOXARIFADO CENTRAL - RUA: SÃO PAULO, 966- Bairro TABOÃO - Cep; 18.135-125 SÃO ROQUE - SP
Perc. IPI: Telefone: Garantia:

Compra Direta n°: 100454/2017 Início deVigência: Inicio deVigência:
Órgão Sollcitante 4- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Ficha: 182 Dotação: 04.01.3.3.90.39.12.361.0016.01.220000
Descrição da Dotação:

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Histórico da A.F.: SERVIÇO DE RECARGADE EXTINTORES DAS UNIDADES ESCOLARES.
^bjeto: SERVIÇODE RECARGA DE EXTINTORES DASUNIDADES ESCOLARES.

Prioridade: IMEDIATO Processo:

Contrato:

1891/2017

/

Bairro: JARDIM ANA CLAUDIA

Fax: 3243.4768

Prazo de Entrega:

Local de Entrega:

Perc. Desconto:

Modalidade:

JOSE WEBER FREIRE MACEDO

Material Unid. Qtd. R$ Unitário 1 R$ Total | DataEmp. Empenhá
9U.br.rrUREÇARGAUE™^^ UNIDADE 51 67,00 3.417,00 03/07/17 00:

Unidade: 000060 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO RC: Solicitação: 2245/2017

Piz Garantia: Marca: Item: 1

Especificação: RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO -10 LITROS-ÃGUA

2795

Material Unid. Qtd. R$ Unitário | R$ Total DaUEmp. Empenho |
90.b/./68KbCARG^A^DhbXmiü^^^^^ g^^^lÇOS 51 68,00 3.468,00 03/07/17 00:

Unidade: 000060 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO RC: Solicitação: 2245/2017

Piz Garantia: Marca: Item: 2

Especificação: RECARGA DE EXTINTORDE INCÊNDIO - 04 KG - PÓ QUÍMICO

Complemento Adie.:

2795

Valor Total R$6885 SEIS MIL E OITOCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS

Sandra Elisa Scopel Carllnl
Chefe de Divisão de Materiais

Fornecedor

(Assinatura)

Documento:

Observações:
1) Os maferlals que não estiverem de acordo com esta autorização de fornecimento serão devolvidos.
2) Colocar o número de processo, número da AF e o número do empenho na nota fiscal.
3) Horário de recebimento: Almoxarifado Prefeitura das 8:30h às 16h30h,

Almoxarifado Farmácia das 7;00h às 16h00h.

4) Na emissão da Nota Fiscal a Empresa deverá encaminhar o arquivo XMLe DANFE em formato pdf para o e-mail
nfe@saoroque.sp.gov.br
5) O mateiral deverá ser entregue juntamente com a Nota Fiscal eletrônica.

GIAP-AC0086 SROQUE

Data da Assinatura

Página 1 de 1

Solicitação; 2245/2017

Unidade: 000060 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Ficha; 182

Elementode Despesa; 39- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Subelemento: J^^gyjROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOAp„„t, .,
Elaborado por; SMARAUJO

Prazo de Entrega/Execução; IMEDIATO

Justificativa; Serviçode recargade extintores das unidades escolares.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
CNPJ n° 70.946.009/0001-75

RUA: SÃO PAULO, 966- TABOÃO - SÃO ROQUE/SP
CEP: 18.135-125 | Telefonei: (11)4784-8530 | Teiefone2: (11)4784-8531 | Fax: (11)4712-4024

Solicitação de Compras
Data; 03/07/2017

Processo / Ano: /

Dotação; 04.01.3.3.90.39.12.361.0016.01.220000

Soiicitante: 16693 - JOSE WEBER FREIRE MACEDO

Item Qtd. Unid. de Medida ;:v Cód.v Material.: Material Valor Material

1 51 SERVIÇOS 90.57.768 RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO - 04 KG 3.994,83

Item Qtd. Unidi de Medida Cód. Material Material ' ' ' Valor Material

2 51 UNIDADE
- ^

90.57.770 RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO - 10 KG 3.994,83

SÔNIA MENDES DE ARAÚJO JOSE WEBER FREIRE MACEDO

GIAP-AC0055 SROQUE Página 1 de 1